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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky modul mundëson njohjen e koncepteve të të mësuarit, metodave të ndyshme instrumentare të cilat janë shumë të përdorshme në të gjitha fushat me interes farmaceutik respektivisht duke filuar nga identifikimi i substancave aktive të barnve, përcaktimi i pastërtisë, përcaktimit të profilit farmakokinetik/ farmakodinamik, formulimit farmaceutik si dhe hulumtimin e stabilitetit të formave farmaceutike. Po ashtu si faktorë kyç është edhe fitimi i aftësive për të relizuar përpunimin dhe raportimin e rezultateve të fituara nga metodat e ndryshme instrumentare. Që kjo është e domosdoshme gjatë leximit dhe raportimit të rezultateve të fituara.

	Qëllimet e lëndës:
	· Mësojë studentet për metodat e ndryshme instrumentare të domosdoshme gjatë  studimeve, gjatë hulumtimeve shkencore por edhe gjatë punës si Farmacistë;
· Mësojë studentët me njohuri bazike për metodat instrumentare (HPLC, GC, HPLC-MS, fluorometria, HPLC-DAD, UV-VIS, etj.) e cila kërkohet për përcaktimin sasior të përbërjeve me interes farmaceutik.
· Këto njohuri të fituara nga ky modul gjejnë zbatueshmëri në shumë fusha duke filluar nga fusha e kimisë farmaceutike, analizë dhe kontroll i barnave, teknologji, toksikologji,  hulumtimin e barnave të falsifikuara etj.
· Aftësojë studentët në planifikimin e pavarur të teknikave të nevojshme për hulumtim;
· Aftësojë studentët për përshkrimin dhe interpretimin kritik të rezultateve të fituara.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Të fitohen njohuri të mjaftueshme për metodat instrumentare të përdorura për përcaktimin kalitativ dhe kuantitativ të lëndëve aktive, substancave që përdorën si ekscipient dhe përbërjeve me interes farmaceutik;

· Të jenë në gjendje të zbatojë njohuritë e marra për problemet reale dhe çështjet e reja në lidhje me analizën e formulimeve farmaceutike.

· Aftësoj studentët mbi mënyrat dhe metodat e grumbullimit, përpunimit analizimin, interpretimin e rezultateve dhe raportimin  rezultateve të fituara nga metodat e ndryshme instrumentare.
· Të jenë në gjendje të zbatojë njohuritë e marra për kualifikimi pozitiv ditor gjatë orëve praktike laboratorike, përgatitja e raporteve laboratorike dhe diskutimi mbi vetë raportet janë pjesët kryesore të provimit.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	5
	5

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	5
	5

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja për provimin final 
	1
	15
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjerata, ushtrime përmes punës në grupe, seminare, mësimi i vetëdrejtuar, workshop.

	Metodat e vlerësimit:
	Kolokfium 20%; prezantimet 20%; vijimi i rregullt 10%; provimi final 50%.
          

	

	Literatura primare: 
	1. Konceptet e ligjeratave
2. Çullaj Alqi. Metodat instrumentale të analizës kimike;UT 2004

3. Pungor E, Horvai G. A practical guide to instrumental analysis. CRC press; 1994 Oct 19.  
4. European Pharmacopoeia 5.0; British Pharmacopeia; USP/NF; other national Pharmacopoeias and Compendiums


	Literatura shtesë:  
	


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjeratës 

	Java 1:
	Hyrja, njoftimi me lëndën ( prezentimi i Syllabusit ) Definicioni dhe lënda e studimit të teknikaës instrumentare në laboratorë. 

	Java 2:
	Klasifikimi i teknikave instrumentare

	Java 3:
	Metodat e kalibritmit gjatë aplikimit të teknikave instrumentare

	Java 4:
	Llojet e spektrave

	Java 5:
	Spektrofotometria në zonën UV- Vis

	Java 6:
	Spektrofotometria në zonën IK

	Java 7:
	Spektroskopia Ramana 

	Java 8:
	Spektroskopia e rezonancës bërthamore magnetike

	Java 9:
	Spektroskopia e emisionit atomik

	Java 10:
	Spektrometria e adsorbimit atomik

	Java 11:
	Spetrometria e masës

	Java 12:  
	Xhel elektroforeza

	Java 13:    
	PCR metoda

	Java 14:  
	Prezentimet seminarë

	Java 15:   
	Kollokviumi. 


	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	· Këshilli i njësisë akademike i përjashton nga Universiteti përgjithmonë ose përkohësisht studentët që i shkelin rëndë rregullat. Studentët e akuzuar për shkelje kanë të drejtë të dëgjohen nga komisioni disiplinor i cili e këshillon këshillin e njësisë akademike. Studentët e përjashtuar kanë të drejtë t’i ankohen Senatit i cili mund të konfirmojë ose të refuzojë vendimin e këshillit të njësisë akademike. 

· Rregulloret që i elaborojnë këto procedura nxirren nga Senati pasi të jenë konsultuar me parlamentin e studentëve. 

· Studentët kanë të drejtë të ankohen kundër vendimit të marrë prej organeve të Universitetit, të njësive akademike dhe njësive organizative që kanë të bëjnë me të drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e tyre. 

· Ankesat e tilla i dorëzohen komisionit të studimeve të njësisë akademike brenda 15 ditëve të punës pas shpalljes së vendimit. 

· Komisioni i studimeve është i obliguar t’ia dorëzojë raportin për vendimin e marrë këshillit të njësisë akademike brenda 30 ditëve të punës pas pranimit të ankesës. 

· Ankesa rreth vendimit në shkallë të parë vendoset nga Senati.


